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SAKON MUUNTORANGAISTUSJÄRJESTELMÄN KEHITTÄMINEN 

Oikeusministeriön kriminaalipoliittinen osasto on pyytänyt sisäasiainministe-
riltä lausuntoa sakon muuntorangaistusjärjestelmän uudistamista pohtineen 
työryhmän mietinnöstä. Sisäasiainministeriön poliisiosasto lausuu asiasta seu-
raavaa: 

Sisäasianministeriön poliisiosasto kannattaa poliisin antamien sakkorangais-
tusten muuntomandollisuuden palauttamista takaisin muuntorangaistuksen pii-
riin. Taparikollisten kuten toistuvasti esimerkiksi näpistyksiin, huumausaineen 
käyttörikoksiin, lieviin maksuvälinepetoksiin tai kulkuneuvon kuljettamiseen 
oikeudetta syyllistyneiden saaminen muuntorangaistuksen piiriin on ennalta 
estävyyden kannalta toivottavaa. Nykyisin osa yrityksistä ei anna esimerkiksi 
näpistystapauksissa suostumusta rangaistusvaatimusmenettelyn käyttämiseen, 
koska poliisin antamia sakkoja ei muunneta vankeudeksi. Kauppiaat ovat pitä-
neet tarkoituksenmukaisempana saattaa asia tuomioistuinkäsittelyyn toistuvien 
näpistysten ennalta estämiseksi. Uhka sakon muuntamisesta vankeudeksi lie-
nee ainoa keino lisätä tekoon syyllistyneen varattoman ja maksuhaluttoman 
henkilön halua suorittaa hänelle annettu rangaistus. On tärkeää, että jokaista 
rikoksentekijää kohtaisi tosiasiallinen rikosoikeudellinen tai muu seuraamus 
tehdystä rikoksesta. 

Esityksessä muuntorangaistus voitaisiin tuomita ainoastaan sakotetuille, joiden 
rikokset osoittavat ilmeistä piittaamattomuutta lain kielloista ja käskyistä. 
Toistuvuus laskettaisiin yli 20 päiväsakon suuruisista sakkorangaistuksista. 
Poliisiosaston esittää, että piittaamattomuuden käsitettä laajennettaisiin niin, 
että myös muiden kuin saman rikosnimikkeen alaisesta neljännestä sakkoran-
gaistuksesta vuoden sisällä annettu sakko voitaisiin muuntaa vankeudeksi. Täl-
löin myös aikaisemmat maksamattomat sakot muunnettaisiin samalla vankeu-
deksi. 

Myös 20 päiväsakon rajasta tulisi luopua. Yli 20 päiväsakkoa tarkoittaa esi-
merkiksi näpistysten osalta sitä, että nykyisin 22 päiväsakkoa annetaan en-
simrnäisestä näpistyksestä vuoden sisällä kun anastetun omaisuuden arvo on 
yli 250 euroa. Käytännössä tämän suuruiset omaisuusarvot ylittyvät päivittäis-
tavaroiden osalta hyvin harvoin. Toistuvissa teoissa vasta kandeksas näpistys 
vuoden sisällä nostaisi enintään 35 euron omaisuusarvon näpistyksen yli 20 
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päiväsakon. (Käsikirja seuraamusten määräämisestä rangaistusvaatimus- ja ri-
kesakkoasioissa) Edellä olevaa voidaan soveltuvin osin käyttää myös lievän 
petoksen, lievän kavalluksen, lievän maksuvälinepetoksen, kätkemisrikko-
muksen ja tuottamukselhsen kätkemisrikoksen käsittelyssä. Tämä tarkoittaa si-
tä, että hyvin suuri osa edellä mainituista rikoksista jäisi jatkossakin muunto-
menettelyn ulkopuolelle. Poliisiosaston mielestä piittaamattomuus lain kiel-
loista ja käskyistä ilmenee siten, että henkilö ei noudata yleisesti säännöksiä 
vaikka hän ei syyllisty vain saman rikosnimikkeen noudattamatta jättämiseen. 

Poliisiosaston mielestä on hyvä, että esityksessä on mietitty muuntorangais-
tuksen tilalle myös vaihtoehtoisia seuraamuksia, kuten yhdyskuntapalvelun 
käytön laajentamista, valvontarangaistuksen käyttöä tai hoitoseuraamuksen 
käyttöönottoa. Nämä tulisi ottaa huomioon mandollisena vankeusrangaistuk-
sen korvaavana seuraamuksena. Erityisen tärkeää on se, että taparikollisten ri-
koskierre saataisiin katkaistua. Vankilassa suoritettavan muuntorangaistuksen 
sijaan tulisi olla henkilölle soveltuva tapa suorittaa tekonsa ja samalla myös 
katkaista mandollinen syrjäytymiskehitys. 

Esityksessä oleviin muuntorangaistuksen prosessia keventäviin keinoihin ei 
ole lausuttavaa. Prosessista pitää saada osapuolia mandollisimman vähän 
kuormittava. 
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